
Fairtrade & Bavlna
Již více než 30 let se Fairtrade snaží o podporu sociální spravedl-
nosti prostřednictvím spravedlivého obchodování. Rozumíme 
výzvám v dodavatelských řetězcích a umíme spojovat ty správné 
partnery. Fairtrade je jednou z nejznámějších a nejdůvěryhodněj-
ších certifikací. Podle průzkumu zná v České republice známku 
FAIRTRADE 66 % spotřebitelů.

Fairtradové standardy splňují společenské, ekonomické 
a environmentální požadavky. Tyto standardy byly vyvinuty 
v úzké spolupráci se všemi zúčastněnými stranami, zejména 
pěstiteli, občanskou společností a obchodními partnery a jsou 
nezávisle auditovány v celém dodavatelském řetězci.

stabilní 
minimální 
cena

přímá podpora 
místních 
továren

demokraticky 
řízené 
organizace

Proč fairtradovou bavlnu?
V textilním průmyslu je největší riziko porušování lidských práv, běžná je nucená práce 

při pěstování bavlny, nízké platy pracovnic v továrnách a nedostatečné bezpečnostní 

standardy při práci. K tomu, aby byly zajištěny lepší pracovní podmínky a ochrana pro lidi 

zapojené v celém řetězci, sází Fairtrade na komplexní přístup - od bavlníkových plantáží 

až po šicí továrny. 

Textilní dodavatelský řetězec je dlouhý a složitý a na výrobě se podílí značné množství 

lidí. Protože nespravedlivé podmínky jsou často nastaveny už na začátku dodavatelského 

řetězce, začíná Fairtrade u vstupní suroviny - bavlny. Fairtradová minimální cena poskytu-

je pěstitelům jistotu v případě velkých výkyvů cen na světových trzích. Minimální cena 

nastoupí dříve, než ceny bavlny klesnou pod kritickou hranici. Navíc pěstitelé dostávají 

fairtradový příplatek, vyplácený nad rámec výkupní ceny, který mohou družstva dle 

vlastního uvážení investovat do svého podnikání a svých komunit. Kromě toho prostřed-

nictvím sítě místních pěstitelských organizací dostávají pěstitelé bavlny podporu 

v podobě nabídek školení – například o efektivnějším obhospodařování půdy nebo 

posílení organizační struktury družstev.

Fairtrade v číslech

75 milionů
lidí na celém světě pracuje 

v textilním průmyslu, z nichž 

většinu tvoří ženy

44 500 
drobných pěstitelů 

fairtradové bavlny

1,77 milionů €
činil fairtradový příplatek 

z prodeje bavlny v roce 2022

12 258
tun prodané bavlny v roce 2022

zodpovědně 
získaná bavlna

vyzrňování předení tkaní povrchová 
úprava za mokra

konfekce hotové 
tričko

Certifikace Fairtrade se vztahuje nejen na pěstování bavlny, ale také na celý dodavatelský řetězec při zpracování textilií. 
Obsahuje společenské, ekonomické a environmentální požadavky pro všechny následné výrobní kroky. 



Kouasi Yoboue Narcis, agroinženýr 

z družstva ECAKOG, Pobřeží Slonoviny

Fairtradový textilní standard 
Ve výrobě mohou být 

použita pouze udržitelně 

získaná vlákna. Základním 

prvkem textilního standardu 

je zlepšení postavení 

pracovníků. Zaměstnanci se mohou zapojit a sami prosazovat zlepšení 

svých podmínek prostřednictvím Výboru pro dodržování předpisů 

(Compliance Committee). Mohou využívat mechanismy pro podávání 

stížností, aby nahlásili nesprávné postupy a usilovali o jejich řešení. 

Předepsaným standardem jsou tzv. důstojné mzdy. Zaměstnanci dostá-

vají mzdu, která je výrazně vyšší než zákonem stanovená minimální mzda 

a umožňuje rodinám investovat do budoucnosti a spořit pro případ nouze. 

Spotřebitelé poznají oblečení, které bylo vyrobeno v souladu s textilním 

standardem, podle známky FAIRTRADE textilního standardu. Na etiketě 

nebo obalu je rovněž uvedena informace, zda výrobek pochází z dodava-

telského řetězce, v němž továrny již vyplácejí důstojné mzdy.

Známka FAIRTRADE pro suroviny u bavlny
Bavlna v textiliích označena touto známkou může 

být při dalším zpracování smíchána s běžnou 

bavlnou. Pro fairtradové pěstitele to však nezname-

ná žádný rozdíl: profitují z minimální ceny a příplat-

ku v souladu s pravidly. Dětská práce, geneticky 

modifikovaná osiva a používání nebezpečných 

chemických látek jsou zde rovněž zakázány.

Známka FAIRTRADE pro bavlnu
Známka FAIRTRADE pro bavlnu se používá pro 

surovou bavlnu, která vznikla za podmínek certifi-

kace Fairtrade a má fyzicky dohledatelný dodava-

telský řetězec. Tato bavlna je vždy zpracovávána 

odděleně od nefairtradové bavlny. Oblečení s touto 

známkou obsahuje výhradně spravedlivě obchodo-

vanou bavlnu. Je zakázaná dětská práce, geneticky modifikovaná osiva 

a nebezpečné chemické látky. Na další zpracování se vztahují základní 

pracovní normy Mezinárodní organizace práce (ILO).

Podrobné informace najdete na

www.fairtrade.cz/bavlna 
Těšíme na spolupráci

Kristína Hajniková (Koordinátorka obchodu a marketingu)

kristina.hajnikova@fairtrade.sk
Gabriela Kozlová (Vedoucí obchodu a marketingu)

gabriela.kozlova@fairtrade.cz
www.fairtrade.cz 

Fairtradový textilní program

V rámci systému Fairtrade je klíčová přímá 

podpora místních továren a zapojených 

pracovníků. Díky fairtradovému textilnímu 

programu mohou továrny využívat možnosti 

školení a postupně zlepšovat pracovní 

podmínky ve svých výrobních závodech. 

Školicí programy se týkají:

• bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,
• zlepšení práv pracovníků, 
• důstojné mzdy a zvýšení efektivity, 

produktivity.

Vytištěno 
na recyklovaném papíru 
z kávových kelímků.

Rakesh Acharya, zaměstnanec textilní 

továrny Pratibha, Indore, Indie.


